est aether; et est ignis atque aqua infra terram. et aqua quidem su-
perior in unum collecta mare dicitur: quae autem infra terram residet,
abyssus nominatur, unde veluti tubuli quidam emittuntur fontes, ad vi-
tae nostrae et animalium omnium usus; atque indidem etiam calidas
ebuliunt. nam quae, dei providentia sic ordinante, longius ab igne in-
feriore absunt aquae, eae frigidiores eduntur, quae igni propiores sunt.
ab eo calorem concipiunt et admodum servidae sursum efferventur, quae
autem non prope ignem sunt, tepidas exeunt. atque ignis quidem qui
infra terram est, daemonum et peccatorum hominum supplicio inservit.
aqua etiam imo infra terram loco, ita frigida ut in glebas glaciei con-
gelet, qui et tartarus dicitur, ipsa etiam facit ad cruciandos eos qui dei
praecepta violaverunt. esse autem ignem subter terram, persuadere tibi
debet ignis qui in Sicilia Lycia aliisque locis manifesto erumpit; quo
nimis praeemonstratur in horrenda Greenna omnes ura qui ignem suis
factis meruerunt. de hoc igne etiam magnus ille Moses in persona dei
loquitur (Deut. 32) “exarist ignis me excandescente, cuius incendium per-
tinget usque ad infima inferorum, consum et terram et eius proventus, combu-
ret fundamenta montium.” sic etiam Esaias exclamat, peccatoribus diserte
praedicens inexstinguibilis ignis poenas iampridem eos manentis (cap. ult.)
“quis” inquit “vobis nuntiabit ignem iam ardere? quis vobis locum aeternum
demonstrabit? ambulate in lumine ignis vestri, et flamma quam conce-

σοθε τῷ φωτὶ τοῦ πυρὸς ὑμῶν, καὶ τῇ φλογὶ ἡ ἔξεικαύσατε. καὶ ἔξελεύσονται καὶ ὄψονται τὰ κῶλα τῶν ἀνθρώπων τῶν παραβεβηκότων ἐν ἡμοί, λέγει κύριος. ὁ γὰρ σκάλης αὐτῶν οὐ τελετήσει, καὶ τὸ πῦρ αὐτῶν οὐ σφεσθήσεται, καὶ ἔσονται εἰς δόρασιν 5 πύση σφραγί.” καὶ δὴ καὶ ὁ Θεηγόρος Χρυσόστομός φησιν· δρα παράδοξον αὐθίς ἔτερον, ἐναντίας φύσεις συνιούσας. οὔτε γὰρ ἀστραπῆς τι πυρωδέστερον οὔτε ὕδατος ψυχρότερον, ἀλλ’ ὅμως ἀναμέγνυται, καὶ οὐ συγχεῖται οὐδὲ κεράννυται, ἀλλὰ τοὺς οἰκείους ἔκυοτον διατηρεῖ δρούσ. τὸ πῦρ ἐν τῷ ὕδατι καὶ τὸ ὕδωρ 10 ἐν τῷ πυρὶ, καὶ οὔτε τοῦτο ἔξηρανε ἐκεῖνο οὔτε ἐκεῖνο κατέσφεσε τοῦτο. καίτοι ἀστραπὴ τοῦ ἥλιακοῦ πυρὸς ὕξτερον καὶ φανότερον. καὶ μαρτυροῦσιν αἱ δύψεις αἱ ταῖς ἀκτῖσι διηγεκῶς καταλαμπόμεναι, ἐκείνης δὲ τὴν φορὰν οὐδὲ πρὸς βραχὺ δυνάμεναι ἐνεγκεῖν. καὶ ὁ μὲν ἥλιος διὰ πάσης ἡμέρας διατρέχει τὸν οὐρανόν, αὐτὴ δὲ ἐν D 15 μιᾷ καιροῦ ῥόπῃ τὴν οἰκουμένην ἅπασαν, ὡς καὶ Χριστὸς μαρτυρεῖται λέγων “ἄσπερ ἡ ἀστραπὴ ἔξερχεται ἐξ ἀνατολῶν καὶ φανεται ἐώς δυσμῶν.” εἴτη φησίν “ὁ ἔξαγων ἀνέμους ἐκ Θησαυρῶν αὐτῶν.” αὕτη πάλιν ἔτέρα φύσις, οὐ μικρὰν ἡμῖν παρέχουσα γρείαν, ὀλλὰ τοσαύτην ὥστε εἰς τὸ πολὺ τῆς ζωῆς ἡμῖν συντελεῖν, 20 κεκμηκταί ἀνακτᾶσθαι τὰ σώματα. τοῦτο γὰρ ἔργον ἀνέμων, ἀναρριπτέειν τὸν ἀέρα, ὥστε μὴ ἀκίνητον ὅντει διαφθίρεσθαι, πεπιάνειν δὲ τοὺς καρποὺς καὶ τρέφειν τὰ σώματα. τί ἂν τις εἴποι τὰς ἐν γαντιλᾳ χρέας αὐτῶν, καὶ τοὺς καιροὺς οἵτις τεταγμένως ἐφίστανται καὶ παραγωροῦσιν ἀλλήλοις, χορεύοντες ἐν τῷ πελάγει

pistis. et exhibunt alii, ac videbunt membra hominum eorum qui contra me deliquerunt, quia vermis eorum non morietur et ignis non extinguitur, ostentuique erunt omnibus hominibus.” sed et divino praeditus eloquio Chrysostomus dicit “rursum mihi aliud admirabile considera. congreiduntur due naturae contrariae: quid enim sit aut fulgure magis igneum aut aqua frigidius? tamen ita coeunt ut neque confundantur neque temperentur: sed et aqua in igne et ignis in aqua suas utrumque servat proprietates: nam neque aquam ignis exsiccat, neque ignem aqua extinguat. et sane fulgur etiam solari igne acutius est et lucidius; quod testantur oculi, qui cum perpetuo radiis solaribus illustrantur, fulguris splendorem ne exiguo quidem tempore possunt ferre. et sol totum diem permeando caelo insumit, fulgur uno momento totum orbem pervadit, quod et Christus testatur, inquit sicuti fulgur ab ortu exit et usque ad occasum videtur.” deinde addit: “qui ventos educit ex eorum thesauris.” quae rursum alia est natura, non parvam nobis utilitatem conferens, sed tantam ut ad plurimam vitas partem nobis conducat, ad recipiendum fatigata corpora. ventorum enim officium est aërem excitare, ne motu carens vitium capiat, itemque coquere fructus et alere corpora. quis explicet quantum navigationibus prosint? et eorum tempora, quibus ordine ingruant aliusque alii cedunt, choreas in mari ducentes, aliique

P 244 καὶ τοὺς πλωτῆρας διαβιβάζοντες; καὶ ὁ μὲν παρέπεμψεν, ὁ δὲ διεδέξατο. καὶ ἐναντίας ὀδευόντων ὁδοὺς καὶ διακονούντων ἡ μάχη ἀντίων πάλιν τῷ βίᾳ γίνεται χρήσιμος. καὶ μυρία ἄν τις εἴποι τινὸν ἀνέμων ἔργα. ἀλλ᾽ ὅμως πάντα ταῦτα παραδραμάντις προφήτης καὶ καταλπῶν ἀναλέγεσθαι, αὐτὸν μόνον τὴν εὔκολλαν⁵ τῆς δημιουργίας παρέστησε. τὸ γὰρ εἰπεῖν ἐκ Θησαυρῶν αὐτῶν⁶ οὐ τοῦτο δηλοῦντος ἐστιν, ὅτι Θησαυροὶ τινὲς εἰσιν ἀνέμων, ἀλλὰ τὴν εὔκολλιαν τοῦ ἐπιτάττοντος καὶ τὸ ἔτοιμον τῆς βουλῆς καὶ παρεσκευασμένον. ὥσπερ γὰρ ὁ ἔχων ἐν Θησαυρῷ μετὰ ἀδειας ἔξαγει πάντα, καὶ ὅτε βούλεται πάλιν εἰσάγει, οὕτως ὁ τοῦ παν-¹⁰ τὸς δημιουργὸς πάντα εὐκόλως ἐποίησε καὶ τῇ φύσει παρέδωκεν.
 B εἰδές καὶ πόση ἐν ἀέρι διαφορά, καθάπερ καὶ ἐν πυρὶ καὶ ἐν ὑδατι πολλαὶ ἐναλλαγαί. καὶ γὰρ τοῦ ὑδατος τὸ μέν ἐστι πηγαῖον, τὸ δὲ θαλάττιον, τὸ δὲ ἀέριον, τὸ δὲ ἐν νεφέλαις, τὸ δὲ ὑπερουράνιον, τὸ δὲ ὑπεράνω τῶν ἀνθρώπων, τὸ δὲ ὑπόγειον, ἀφ' οὗ καὶ¹⁵ τὰ θερμὰ ὑδατα ἐν διαφόροις τόποις ἀνάγονται, διὰ τοῦ ὑπογείου πυρὸς θερμανθέντα παραδόξως. καὶ τοῦ πυρὸς τὸ μέν ἐστιν ἐν ἥλιῳ, τὸ δὲ ἐν σελήνῃ, τὸ δὲ ἐν ἀστραπαῖς, τὸ δὲ ἐναέριον, τὸ δὲ ἀπὸ ἔνδιων, τὸ περὶ ἥμας καὶ τὸ λυχναῖον, τὸ δὲ ἀπὸ γῆς (καὶ γὰρ ἐστι πολλαχοῦ τὸ τοιοῦτο ἀπὸ γῆς ἀναδιδόμενον ἰδεῖν, ὥσπερ²⁰ αἱ πηγαὶ τῶν ὑδάτων), τὸ δὲ ἐν λιθοῖς παρατριβομένοις, τὸ δὲ ἐν
 C κύμαις δένδρων καὶ αντῶν παρατριβομένων, τὸ δὲ ἐν κιραννοῖς ἐκ τοῦ αἰθέρος, τὸ δὲ ἐξ ὑδάτων καὶ ὑέλων διανυγεστάτων καὶ καθι-

22 παρατριβόμενον P

orum navigantes quo volant deducentes, alii excipientes? quin et contrariis incidentes viis atque ministeria sua obeuntis utili vita nostrae pugna inter se decertant. sexenta possent commemorari ventorum officia: sed tamen vates his omnibus enumerandis supersedens facilitatem tantummodo opificii expressit. qui enim dicit "de thesauris ipsorum," is non dicit quosdam esse ventorum thesaures, sed significat quam facile sit ei qui mandat, omnia pro suo arbitrio in promptu habere. quemadmodum enim rem quam in thesano habemus, facile ex eo vel promimus, vel, si visum sit, recondimus, ita universi opifex omnia nullo negotio effectit ac naturae tradidit. vidisti quanta sit in aere varietas, sicut et in aqua et in igne multae sunt varietates. aquarum enim alia est fontana, alia marina, alia aerea, alia in nebulis, alia supra caelos, alia supra homines, alia infra terram, ex qua etiam diversis locis aquae ebullient mirabiliter ab igne qui sub terra est calefactae. ignis alias in sole est, alias in luna, alias in fulguribus, alias in aere, alias qui ex lignis a nobis et lucernis exit, alias qui ex terra erumpit: multis enim locis eum edi videmus non secus quam etiam fontes. alias ignis est qui attritu lapidum elicitur, et alias qui attritu frondium arborearum; alias in fulminibus ex aethere, alias ex aqua et vitris pellucidissimis ac pa-

φωτάτων ἔξαλλεσθαι πέφυκεν. οὗτος δὲ καὶ ἐγ ἀέρι πάλιν διέτη παχύτερος ὁ περὶ ἡμῖς καὶ φθοροποιὸς καὶ νόσου ποικίλων ἐπικινδύνων αἴτιος, ὁ δὲ λεπτότερος καὶ σωμάτων εὐχραστίας καὶ ἑφρωστίας πρόξενος, ὁ δὲ αὐνότερος καὶ πυρωδέστερος. ὥσπερ δὲ τῶν ἀνέμων πολλὰ διαφοραὶ· ὁ μὲν γάρ ἐστι λεπτότερος ὁ δὲ παχύτερος, ὁ μὲν ψυχρότερος ὁ δὲ ἔχροτερος, ὁ μὲν ὑγρότερος ὁ δὲ θερμότερος. δῆτε οὖν ὁ προφήτης ἐμπισῶν εἰς τὴν ἄβυσσον τῶν εὐφρεγημάτων τούτων καὶ τῶν τοιούτων, ἵνα οἵς ἡ τοῦ θεοῦ δύναμις καὶ σοφία δείκνυται, καὶ ἴδων τὸ πέλαγος ἀχανές, ἀπε-
10 πήδησε μέγα βοήσας ὡς ἱμεγαλύνθη τὰ ἔργα σου κύριε· πάντα δὲ σοφίᾳ ἐποίησες, καὶ σοφίας ἐνέπλησας τά τε ἐμψυχα καὶ τὰ ἄψυχα.

Μετὰ δὲ Τίτον ἐβιούσθεντες Δομετιανὸς ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ ἔτη
15 μῆνας ια', καὶ ἐσφάγη ἐν τῷ γαῶ 'Ρώμης κατ' ἐπιβουλὴν τῆς
έναντοῦ γυναικός. διάδοχος γὰρ γενόμενος τοῦ ἀδελφοῦ οὐ τὴν
πατρικήν τε καὶ ἀδελφικήν ἐζήλωσεν ἀριστοπολιτείαν, ἀλλὰ τὴν
τοῦ Τιβερίου καὶ Νέρωνος ἀνοσιεργίαν ἐκ διαμέτρου. καὶ δὴ πᾶν
εἶδος κακίας ἐπελθών, μιαιφορίας τε καὶ γυναικομανίας ἄμια καὶ
ἀνδρομανίας ἀνάπτλεως γενόμενος, ἐντὸν δὲ ἀθεος τελευταῖον
20 ἀπεδέσθε. κάντεῦθεν ἔχθιστον ἅπασι καὶ ἀπέβλητον διὰ τὸ P 245
φονικόν τε καὶ θηριῶδες τῆς μιαρᾶς γνώμης ἐντὸν δὲ τύλας ἀπο-
φῆνας, εἰκότως μάλι τὰ ἐπίχειρα τῆς οἰκείας δυσμενείας κομισά-
μενος αἰσχίστων μόρῳ τὸν μυσαρὸν καὶ βέβηλον καταστρέψει *blov.*